în numele co
munei bisericeşti, aduc pe această cale prinosul de
mulţămită Dlui Dr. O. Daminescu. Fie jertfa aceasta
făclie aprinsă, care să-i lumineze mărinimosului donator,
— calea „spre tot lucrul bun" , în toate zilele vieţii sale.
Drinova, 10/23 Ianuarie 1922. Samson Logojannl preot.

Perfecţ ionarea motorulu i cu benzină. „Pa
tria" ne anunţă că domnii Romul Brata din Telişca şi
Adalbert Nagy din judeţul Trei Scaune, cel dintâiu me
canic, al doilea fost locotenent de aviaţie în armata
austro-ungară, au realizat o perfecţionare a motorului
cu benzină, în urma căreia cu aceeaş cantitate de ben
zină se desvoltă o putere şi o viteză de trei ori mai
mare decât la" motoarele obişnuite până acum.